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Reykjavík 25. janúar 1995

Alþýðusambandi íslands hefur borist til umsagnar frumvarp til brcytiiiga á 
stjoriiarskrá lýöveldisíns Islands*

Alþýðusambandið fagnar þeirrí vakningu sem orðið heíur meðal íslenskra 
stjömmálamanna og sern leíðir til þess að þeím virðist nú loks vera ljós nauðsyn þess að 
treysta ýmis grundvallar mannréttindi í stjómarskrá íýðveldisins og tiyggja að 
stjórnarskráin geti gegnt hlutverki sínu í nútíma samféiagi.

Alþýðusamband ísJands teJur hins vegar að í þessari atrennu hafí tekist heJdur illa til við 
endurskoðun þessa og að á frumvarpinu öllu sé íljótaskrift sem ekki verði við unað.

Alþýðusambandið telur að á frumvarpinu séu alvarícgir galípr sem leíða til þess að 
sambandið treystír sérekki til að mæía með samþykkt þess. í þessu efni má vísa til 
fjölmargra atriða sem annaðhvort vantar algjöríega í írumvarpið eða sem tekin eru svo 
lausum tökum að ekki verður við unað. Ákvæði frumvarpsins sem snerta réttinn til 
vinnu og raunar allt sem snýr að verndun félagsíegra og eíhahagslegra rcttinda eru 
algjörlega ófulínægjandi.

í frumvarpinu er ekki að finna neína reglu sem tryggir jafixræði kaila og kvenna og þar 
er raunar ekki kveðið afdráttarlaust á um tilvist aJmennrar jafnræðisreglu sem þó er 
almennt viðurkennt að njóti stöðu stjómarskrárvemdaðrar regJu.

í 12. gr. frumvarpsins er ákvæði um réttinn ti1 að standa utan fcíaga, Alþýðusambandið 
mótmælir harðlega þeirri grundvallarbreytingu sem þar er Jögð íil án nokkurrar 
umræðu um efhið. Greininni um réttínn til að standa utan félaga er greinilega beint 
gegn starfsemi stéttarfélaga í landinu og þarf ekki annað en að iíta tií blaðaskrifa um 
neikvætt féiagaírelsi á síðustu árum til að átta sig á því. Allt að einu er greinargerðin 
sett þannig fram að varla er þar minnst orðí á starfsemi stéttarfélaga eða 
forgangsréttarákvæði kjarasamntnga og skyldugreiðslur tií stéttarfélaga.

Alþýðusambandið átelur harðlega að framkvæmdar séu svo viðamikiar breytingar sem 
snerta launafólk og samtök þeirra verulega, án þess að kynna þær rækilega fyrir alþjóð 
og án þess að bjóða upp á víðtæka og opinskáa umræðu um málið. Þess í stað er 
leiiast við að fara í kringum þau atriði sem gætu valdið deilum um írumvarpið í 
meðforum þess á þingi, sem aðeins gefur tileíhi til túlkunarvandamála fyrir dómstólum í
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framtíðinm. Þanníg er augljóst aö verði frumvarpíð samþykkt í óbreyítri mynd mun 12. 
gr. þess valda deilum um stöðu stéttarfélaganna og lögmæti forgangsréttarákvæða.

Það á ekki að bjóða upp á slík tálkunarvandamál í stjórnarskrá lýðveldisins. Hún á 
þvert á roóti að vera skýr og skorinorð og skiljanleg almenningi.

Greinargerð með frumvarpinu er hreint út sagt viliandi og nægir þar að nefha túlkun 
dóms Mannréttindadómstóls Evrópu frá 30. júní 1993 í svoköliuðu IcigubíIstjóramáH. 
Sá dómur hefur nánast enga þýðingu fyrir aðstöðuna á almennum vinnumarkaði en 
fjallar aðeins um það hvort unnt sé með lögum að skyída menn til aðildar að tilteknu 
stéttarfélagi og gera slíka aðiid að skilyrði fyrir veitingu atvinnuréttinda.

Alþýðusambandið vísar að öðru leyti um röksemdir til greinargerðar lögfræðinganna 
Atla Gíslasonar, Arnmundar Backman, Láru V. Júlíusdóttur <>g Bryndísar 
Híöðversdóttur um írekari rökstuðníng, sem send hefur verið stjómarskrámcfnd.

Alþýðusambandíð krefst þcss að írumvarpið verði skoðað gaumgíefilcga með tilliti til 
firam kominna athugasemda og mótmælir harðlega samþykkt þess í núverandi mynd.

Benedikt Davíðsson, forseti


